
Zdravá Voda u Žarošic 

 

Start:           Žarošice - Těšanka – autobusová zastávka 

Cíl:              osada Zdravá Voda, poutní obec Žarošice 

Délka trasy: 7,1 km 

 

Zajímavosti na trase: 

 dva prameny „zdravé vody“  

 původní  rekonstruovaná budova lázní 

 památník z Napoleonských válek 

 raně barokní vodní kaple 

 Žarošice –kostel sv. Anny  křížová cesta 

 

Výlet začínáme autobusem ze Ždánic, vystoupíme 

na zastávce Žarošice – Těšanka. Odsud se pěknou 

lesní cestou z kopce dostaneme k první studánce. 

Pramen je údajně radioaktivní a má léčebné účinky. 

Pomáhá při léčbě kloubů, cukrovky, dýchacích cest, 

bolestí břicha a onemocnění cév. 

Druhý pramen se nachází uprostřed vesničky, 

naproti hájovně, je ukrytý ve vodní kapli pod víkem  

ze skla, kovu a mramoru. Raně barokní vodní kaple 

je jediným pozůstatkem rozsáhlého kláštera a 

poutního místa zrušeného za Josefa II. Kaple se 

studánkou sousedí s bývalou lázeňskou budovou, 

která se nyní rekonstruuje. Na její zdi se zachoval 

nápis "Starobylé lázně Zdravá voda" a erb abatyše 

starobrněnského kláštera, která zdejší lázně poč. 18. 

století založila. Kaple byla postavena ve 2. polovině 

17. století a byla součástí rozsáhlého poutního areálu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

V blízkosti  vodní kaple stojí zvonička a kříž 

Více o starých lázních a jejich obnově: 

https://brno.rozhlas.cz/mineralka-z-kohoutku-

primo-do-pokoje-vinar-ve-zdrave-vode-obnovuje-

starobyle-8565277 

Více o kvalitě vody ve studánce: 

https://www.veronica.cz/mapa-studanek?i=5139 

Ze Zdravé vody pokračujeme směrem k obci  

Silničná a míjíme kříž s kapličkou. Další kříž, který 

stojí nad bývalým hrobem hraběte Tiesenhausena, 

mladého pobočníka ruského cara. 

Po silnici přicházíme do obce Žarošice. V Žarošicích 

je poutním místem kostel svaté Anny.  Ze Silničné se 

konají pravidelné poutě k soše Matky Boží Žarošické 

přes Zdravou vodu, kde se žehná místní pramen. Celé 

místo má jakousi posvátnou atmosféru. 

 

Trasu připravila: B. Chovancová    

Prošlapala: Stonožka Spolku seniorů Ždánice. 

https://brno.rozhlas.cz/mineralka-z-kohoutku-primo-do-pokoje-vinar-ve-zdrave-vode-obnovuje-starobyle-8565277
https://brno.rozhlas.cz/mineralka-z-kohoutku-primo-do-pokoje-vinar-ve-zdrave-vode-obnovuje-starobyle-8565277
https://brno.rozhlas.cz/mineralka-z-kohoutku-primo-do-pokoje-vinar-ve-zdrave-vode-obnovuje-starobyle-8565277

